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Venskabsby samarbejde 
Frederikssund Kommune har en række venskabsbyer i flere forskellige lande. 
Venskabsbysamarbejdet med byerne er en samling af de venskabsbyer de fire tidligere 
kommuner have før kommunesammenlægningen. Mange af disse kontakter kan dateres 
mange år tilbage. Eksempelvis etablerede Slangerup et venskabssamarbejde med 
Mjölby i 1947. Formålet er at formidle viden på tværs af landegrænser. 
 
Venskabsbysamarbejdet kan have fokus på:  

 Politisk og administrativ udveksling igennem kontinuerlige, tematiserede møder 
(som det er tilfældet med de nordiske byer) 

 Udveksling af børn og unge via skoler og institutioner 
 Kulturel udveksling via foreninger som for eksempel Vikingespillet, Foreningen 

Norden eller i en bredere perspektiv Europafestivalen 
 

Venskabsbysamarbejde giver mulighed for en kontinuerlig, faglig og personlig kontakt til 
udvalgte byer og kommuner. 
 

Det nordiske samarbejde 
Frederikssund Kommune indgår i et strukturer nordisk samarbejde med byerne Kumla i 
Sverige, Aurskog-Høland i Norge og Sibbo i Finland. Hver kommune er vært to år i træk 
med henholdsvis administrationen og Forening Norden værtskab.   
 
Kontakten med de nordiske venskabsbyer har igennem mange år fundet sted i tæt 
samarbejde med Foreningen Norden, hvis hensigt det er at styrke og udvikle de 
nordiske folks samarbejde indadtil og udadtil. 
 

Økonomi 
Der har været økonomi tilknytte venskabssamarbejdet, men dette blev sparet væk med 
budget 2017. Her var det muligt for kommunens institutioner og foreninger at søge 
penge til projekter og udveksling på tværs af venskabskommunerne. Herudover 
dækkede budgettet udgifter til besøg i de kommuner der indgår i det nordiske 
samarbejde, og til afholdelse af udgifter når Frederikssund Kommune er vært ved 
venskabsbytræffene. 
 

Venskabsby samarbejde i andre kommuner 
Administrationen spurgte i 2017 fem sammenlignelige kommuner på Sjælland om deres 
samarbejde med venskabsbyer: 

 To kommuner har valgt at sløjfe venskabsbypuljen som et led i en spareplan og 
fordi, der ikke er meget aktivitet. 

 De tre andre kommuner bevarer et budget, og der opretholdes en aktivitet pga. 
nogle ildsjæle, der holder liv i kontakterne. 
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 Alle kommuner tilkendegiver, at hvis venskabsbysamarbejdet skal give noget, 
kræver det, at det prioriteres både administrativt og økonomisk så der er midler, 
som foreninger og institutioner kan søge med henblik på udvekslinger med 
venskabsbyerne. 

 KL har ikke som sådan noget med venskabsbysamarbejdet at gøre, og den seneste 
debat/nyhedsaktivitet herom var i 2014 og før det i 2009. 

 
Bycirkel erfaringer:  

 Egedal Kommune har ikke længere venskabsbysamarbejde.  
 Ballerup Kommune har to venskabsbyer, som en del af en international strategi. I 

Ballerup kan foreninger, skoler og institutioner søge tilskud til udvekslinger med de 
aktuelle byer. 

 

Venskabsbyer og aktiviteter 
Administrationen har i 2020 forhørt sig hos foreninger og institutioner, om de har/har haft 
(i nyere tid) aktiviteter med venskabsbyer. Dette fremgår af nedenstående oversigt over 
alle kommunens venskabsbyer: 
 

Land  By Aktivitet 

England Ramsgate og 
Somerset 

Musikskolen besøgte i 2013 Ramsgate og 
søgte midler i 2018 til en tur i 2019, men fik 
afslag. 

Polen Kowory 
 

Spanien Catoria Løbende udveksling med Vikingespillet. I 2017 
produceredes en film i fællesskab. 

Sverige Kumla og Mjölby Kumla en del af Foreningen Norden og 
Frederikssund Kommunes nordiske 
samarbejde. 
   
Slangerup Folkedansere har en årlig 
udveksling med folkedansere i Mjölby og 
Jægerspriskoret besøgte Mjölby i 2013. 

Norge Aurskog-Høland Er en del af Foreningen Norden og 
Frederikssund Kommunes nordiske 
samarbejde. 

Finland Sibbo Er en del af Foreningen Norden og 
Frederikssund Kommunes nordiske 
samarbejde. 
 
Ungdomsskolen har udvekslet med 
ungdomsskolen i Sibbo i 2009, 14 og 15. De 
har selv organiseret og finansieret rejsen.  

 
Frederikssund Kommune har desuden haft et venskabsbysamarbejde med Vuxi i Kina som 
en del af Bycirkelsamarbejdet med Ballerup og Egedal Kommune. Samarbejdet med Vuxi 
ophørte ved udgangen af 2020.  
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Frederikssund Kommune vært for nordisk venskabsbytræf 
Frederikssund Kommune stod for tur til at varetage værtskab for venskabsbytræf 2018 for 
de nordiske venskabsbyer de tre nordiske venskabsbyer. På grund af kommunens 
økonomiske situation i 2018 valgte udvalget, at udsætte træffet til oktober 2019.  
 
Eftersom venskabsbypuljen blev nedlagt fra og med budget 2017, skulle udgifterne 
finansieres inden for Fritids- og Kulturudvalgets øvrige bevillingsområde. Dette gav 
anledning til at sætte fokus på, hvordan Frederikssund Kommune fremover vil prioritere 
venskabsbysamarbejdet.  
 

Fremtidigt samarbejde med venskabsbyerne 
På et møde i Fritids- og Kulturudvalget i april 2020 tog udvalget stilling til afholdelse af et 
temamøde i Byrådet efter sommerferien og processen frem til temamødet. 
 
Udvalget besluttede, at der skulle indkaldes til et møde med henblik på en kvalificering af 
indholdet til temamødet, hvor venskabsbysamarbejdet skulle drøftes. Administrationen 
havde lagt op til, at følgende skulle deltager på grund af deres samarbejde med 
kommunens venskabsbyer:  

 Foreningen Norden  
 Vikingespillet  
 Ungdomsskolen  
 Musikskolen 

 
Udover de nævnte foreninger og institutioner, besluttede Udvalget at deltagerkredsen 
skulle udvides med samrådene (Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd, Kulturrådet 
i Frederikssund, Frederikssund Idrætsråd og Aftenskolernes samråd) og ungerådet.  
 
Ungdomsskolen skulle deltage med en ung repræsentant. Samrådene hver deltager med et 
samrådsmedlem samt en ung under 20 år. På grund af situationen med corona lød 
beslutningen, ”at møde skulle afholdes, når situationen tillod det”.  
 
Med en ny byrådsperiode fra årsskiftet 2022 har der været andre fokuspunkter, hvorfor  
mødet og temamødet i Byrådet endnu ikke er blevet afholdt. 
 

Status juni 2022 
Kumla (Sverige) skulle i 2021 have stået som vært for venskabsbytræf. Men på grund af 
situationen med corona blev træffet blevet udskudt til maj 2022.  
 
Frederikssund Kommune måtte imidlertid meddele Kumla, at Frederikssund Kommune 
desværre var i den situation, at borgmester og kommunaldirektør begge var optaget af 
vigtige møde i de dage der var planlagt venskabsbesøg i Kumla den 18. – 20. maj 2022. 
Ved samme lejlighed oplyste Frederikssund Kommune de nordiske venskabsbyer om, at 
Frederikssund Kommune fra 1. januar 2022 har fået et nyt byråd, som skal drøfte 
kommunens fremtidige engagement i venskabsbysamarbejdet.  
 


